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Sammanfattning  
Miljökonsekvensbeskrivningen är upprättad i samband med detaljplaneläggning för området 
Sunnanå Hamn och Sunnanå Lagun Sunnanå 1:2 m.fl. I området finns sedan tidigare gällande 
detaljplaner som måste revideras. Viss bebyggelse och har skett i strid med gällande detaljplan 
och viss vattenverksamhet har även skett i strid med gällande vattendom. 

Exploateringen av Sunnanå hamn innebär både privata hamnbodar och gästplatser för båtar. 
Allmänhetens tillgänglighet i området är en av ledstjärnorna i hamnen och genom utökningen 
av hamnen är det tänkt att säkerställa allmänhetens möjlighet att lägga i båtar och söka hamn 
i området. Hamnen kommer att fungera som en port ut till Vänern och till naturreservatet 
Holmsåns utlopp norr om hamnen. Allmänhetens tillgänglighet säkerställs genom föreskrifter 
för de privata bostäderna i området. I området kommer det att finnas möjlighet att lägga i 
båtar, tanka båtar, äta mat och handla enklare förnödenheter. Sunnanå Hamn kommer att 
utvecklas med avseende på turism och det rörliga friluftslivet. 

Den del som ligger innanför hamnen kallat Sunnanå Lagun är tänkt att bli bostadsområde. I 
området är det tänkt att bygga ett antal öppna vatt enytor där fastighetsägarna skall kunna ha 
sina båtar. Sunnanå Lagun kommer att privatiseras.  

Påverkan på mark, vatten och naturvärdena i området är mycket stor. I området finns inte 
några höga naturvärden noterade och Sunnanå Hamn och har sitt största värde i att det är en 
port ut till andra naturvärden i närområdet. En exploatering av området kommer innebära 
positiva effekter för det rörliga friluftslivet. 

Säkerheten är belyst och åtgärder kommer att vidtas i så väl bodar i hamnen så som vid 
tankstationen i området. Genom lokala föreskrifter kommer grillning och annan användande av 
öppen låga att endast få ske vid föreskrivna grillplatser.  

För att få genomföra föreslagna åtgärder kommer en vattendom att krävas.  

Ett kontrollprogram för byggskedet är under framtagande av TYRÉNS. 

 

Miljökonsekvensbeskrivningen är gjord av Henric Ernstson Konsult. 

Detaljplanen är gjord av Contekton Arkitekter Fyrstad AB. 

Riskutredning är gjord av INTEGRA. 

Vattenkvalitetsmätning av badvatten är mätt av Eurofins.    

Sedimentprovtagning av hamn och undersökning av Sunnanå avfallsdeponi är gjord av 
TYRÉNS. 

PM om Erosionsrisk från vattencirkulation har utförts av TYRÈNS. 

Geologisk utredning har utförts av GEO-gruppen AB. 

Utredning om vattenkvaliteter i kanaler och laguner har utförts av Kaj Hansson, AB Cordina. 

Utredning om Sunnanå deponi, avslutningsplan är gjord av Västra Götalands Återvinning AB. 

Trafikbullerutredning är gjord av Akutsikforum AB. 
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Inledning 
Syftet med planen är att möjliggöra byggnation inom Sunnanå hamn med 87 nya bostäder, 28 
nya större ”sjöbodar” och 30 flytande båtförråd samt 190 nya båtplatser. Den befintliga 
hamnen består av båthamn för fritidsbåtar och hamn för yrkesfiskare. Idag finns det 280 fasta 
båtplatser och 20 gästplatser inom planområdet.  

Sunnanå hamn har tidigare studerats med avseende på bostadsbebyggelse med sjökontakt. 
För området finns fördjupad översiktsplan för Sunnanå Norra, antagen 1994-09-27, detaljplan 
för Sunnanå Hamn, antagen 1995-09-26 och fördjupad del av översiktsplan 90, antagen  
1998-12-15. 

Länsstyrelsen har vid tillsynsbesök konstaterat att avsteg från gällande detaljplan har skett.  
De konstaterade också överträdelser beträffande strandskydd både på land och i vatten samt 
att gällande tillstånd för vattenverksamhet inte har följts.   

Den nya planen har som syfte att rätta till fel och brister som har uppkommit vid tidigare 
byggnation i området samt minimera den skada som kan ha uppstått på enskilda och allmänna 
intressen.  

Avgränsning 
MKB-dokumentet belyser nuvarande förhållanden och beskriver konsekvenserna av den 
utbyggnad som föreligger. Nollalternativet utgår från nuvarande bebyggelse. 

Alternativ utformning och belägenhet är inte diskuterad utan omhändertagen i det tidigare 
planarbetet. 

 
Området är här inritat med en röd markering, på kartbilden är Mellerud centralort markerat. Bilden 
kommer från eniro.se 
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Områdesbeskrivning 
Planområdet ligger ca 3 km nordost om Melleruds centrum. I norr gränsar planområdet till ett 
kommunalt naturreservat, i öster till Vänern och söder till befintliga båtförråd. Totalt omfattar 
planområdet 27,5 ha. 

Området ligger inom riksintresse för det rörliga friluftslivet samt inom riksintresse naturvård. 
Norr om hamnområdet finns ett kommunalt naturreservat vid Holmsåns utlopp.  

Sunnanå hamn ligger i en mindre vik vid Vänern. Hamnen är relativt väl skyddad för direktvind 
från Vänern vid östlig vind och på samma sätt insynsskyddad för båttrafik utifrån då det finns 
relativt gott om skär och holmar utanför hamnen. 

Den växtlighet som finns kvar i området är typisk för den bergiga vänerkusten med tall och 
björkvegetation på hällmark. Ställvis är bergen rikt bevuxna av vanligt förekommande lav- och 
mossarter. Ljung är det företrädesvis vanligaste förekommande riset. I sänkor är det vanligen 
mossa som dominerar. Större sänkor är oftast igenvuxna med odon och björk.  

Norr om befintlig hamn domineras området av, förutom ett hårdgjort område med sprängsten 
och andra massor, av vass- och starrarter och i området finns endast ett mindre område med 
öppen vattenspegel. Vid högvatten kan området troligen erbjuda habitat för vissa djurarter 
(framför allt grodor). Vegetation är mycket tät och  rotfilten är 0,5 - 1,0 m tjock. Detta innebär 
att få arter föredrar denna miljö. De dokumenterade naturvärden som finns är knapphändiga 
för området. Det är i första hand Holmsåns utlopp, knappt 1 km norr om hamnen, som beskrivs. 
I Rapport om våtmarker i Älvsborgs län, nr 1993:6 betecknas området kring Holmsåns utlopp 
som klass I område (högsta naturvärde). Däremot påpekas att området söderut är kraftigt 
påverkat av en soptipp, dikningsföretag, vägar samt av hamnen. Även i skriften Natur i 
Älvsborgs län, 1976, beskrivs Holmsåns mynningsområde som ett rikt och värdefullt område. 
Området runt hamnen beskrivs inte. De flesta artfynd i närområdet gäller Holmsåns mynning.  

Hamnen finns dokumenterad sedan lång tid och har huserat både tegelbruk och sågverk samt 
varit en viktig del av varutransport över Vänern med omlastning till tåg. Sågverket lades ned så 
sent som på 1970-talet. Området har både idag och ur historiskt perspektiv spelar/spelat en 
viktig roll lokalt och regionalt. I området finns några äldre byggnader bevarade var av ett 
magasin härstammar från 1690-talet.  

Området innanför Sunnanå hamns är en lagun, som har stenskotts. I dagsläget pågår mycket 
arbete i detta delområde, området är planerat att bli bostadsområde.  Området har tidigare 
varit vassbevuxet i sänkor, höjder med berg i dagen som varit bevuxna med vanligt 
förekommande mossarter och glest bevuxet av främst lövträd.  
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Bild över norra delen av hamnområdet., i förgrunden syns sprängmassor och i bakgrunden syns 
vassbältet som breder ut sig. Bilden är tagen i nord-västlig riktning. Området som är hårdgjort är en del 
som är tänkt att bli en framtida ny hamnbassäng. Bilden visar området 2008 efter tidigare vattendom 
som medgav viss utfyllnad. 

 

 
Panoramabild över området taget 2004. Bilden visar området norr om Sunnanå hamn. Området består 
av tät vass med mycket tjock rotfilt. 2008 består o mrådet i bitar av utfyllnadsmassor (se bild ovan). 
Dessa massor kommer att tas bort och sprängningsarbeten kommer att bli utförda för att få tillräckligt 
djup i hamnbassängen.  
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En bild tagen (2008)  innanför den befintliga lagunen ut över hamnen. Sjöbodarna syns i bakgrunden.  

 

 

 
Foto över området innanför lagunen, mot det som tidigare var en gammal deponi. Avslutning och 
täckning av deponin återstår. 
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Bild över lagunen som ligger innanför hamnen i Sunnanå. I bildens vänstra hörn syns hamnmagasinet i 
hamnen. Bilden är tagen innan markarbeten har startats i området. 

 

 

 
Bild över lagunen efter det att det är strandskott med sten. Hamnmagasinet ligger strax höger om 
bildens ytterkant. Bilden är taget efter att markar beten har startas i området. 
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Miljökonsekvenser 
Området är sedan tidigare detaljplanelagt, viss utbyggnad har skett inom hamnområdet i strid 
med gällande detaljplan. I nulägesbeskrivningen redogörs förutsättningarna som de ser ut i dag 
samt att det refereras till området innan exploateringen påbörjades.  

Nulägesbeskrivning 
 I hamnområdet finns 48 flytande sjöbodar, 79 landbaserade sjöbodar samt tre byggnader för 
yrkesfiskare. Merparten av alla bodar är att betrakta som bostäder istället för förråd och inte 
uppförda enligt gällande plan. 

I områdets södra del finns ett äldre före detta sädesmagasin, ett äldre stationshus samt en 
servicebyggnad innehållande restaurang, närbutik och toaletter. Direkt söder om planområdet 
finns två bostäder, tre båtförråd och i gamla hamnen två sjöbodar. 

Innan exploatering bestod området av fuktig mark, möjligen tidvis översvämmade områden 
innanför lagunen och norr om hamnen av ett stort vassområde. 

Viss utbyggnad har skett inom hamnområdet i strid med gällande detaljplan. Inom området har 
det förekommit stora grävföretag och stora mängd massor har förflyttats. Området är starkt 
påverkat och förändrat . 

Beskrivning av exploateringen 

 
Bilden visar en plankarta över området. Det område som är blått är vatten, i vattenområdena ser man 
bryggor i form av konturer. (bild från Contekton Arkitekter Fyrstad AB) 

Vid antagande av föreslagen detaljplan kommer två pontonerna med 16 sjöbodar att förankras 
i en ny bassäng nordost om befintlig hamn. De kvarvarande flytande pontonerna med 32 
sjöbodar flyttas norrut så att båtplatser får plats  mellan den innersta raden och kajen. 
Förskjutningen mellan pontonerna minskas till 2 meter.  
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Detalj över de nya pontonerna samt över de pontoner som blir kvar i hamninloppet. De bodar som ligger 
i hamninloppet är markerade med rött och de bodar som föreslås bli kvar är markerat med grönt.  

 
Fotomontage över hur vy av hamninloppet. (Contekton Arkitekter Fyrstad AB) 

Inom hamnområdet föreslås att samtliga kvarvarande sjöbodar skall tillåtas för 
bostadsändamål. Stränga krav på val av färg och material och annan kompletterande 
utrustning införs i såväl detaljplan som arrendeavtal. Sammanslagning av två eller flera 
sjöbodar till en ”bostadsenhet” tillåts inte. Inglasning eller inbyggnad av uteplatser tillåts inte, 
liksom uppsättning av paraboler, TV- antenner mm.  
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Fotografi över sjöbodarna som ligger i hamnen. Bodarna ligger utmed norra delen i befintlig hamn. På 
bilden syns bodarna samt en del av befintlig hamnbassäng. Inloppet till lagunen ligger strax vänster om 
bildens kant.  

De allmänna bryggorna som löper längs sjöbodarna får inte privatiseras eller upplevas privata 
genom utplacering av bänkar, parasoll, blomkrukor och dylikt. Den allmänna brygga som går 
utmed de norra sjöbodarnas södra sida har breddas till tre meter. 

Hantering av oljor, gasol mm belyses i en separat riskutredning. 

Ny bebyggelse skall utföras med slamfärgade träfasader och tak skall beläggas med rött tegel 
eller tegelröda betongpannor. 

Lagunen och området innanför hamnen byggs om och nya vattenytor skapas i området (se bild 
nedan). Området kommer att bebyggas med permanentbostäder med tillgång till bryggplatser. I 
området föreslås även ett antal flytande båthus i den stora lagunen. 
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Principbild på Sunnanå Lagun (bild från Contekton Arkitekter Fyrstad AB). 

 

Principbild på de flytande båtförråden som föreslås i lagunen (bild från Contekton Arkitekter Fyrstad 
AB).  
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Påverkan på riksintresse 

Riksintresse friluftsliv 

Området ligger inom riksintresse enligt 4 kap. 2 § Miljöbalken. Inom område skall turismens och 
friluftslivets, främst det rörliga friluftslivets i ntressen särskilt beaktas. Intresseaspekter för 
området är främst möjligheten till båtsport, bad, fiske, natur- och kulturstudier. Stora 
potentiella värden finns nämnt för fisketurism samt att det finns goda förutsättningar för 
landbaserat friluftsliv.  

Riksintresse naturvård 

Området ligger inom riksintresse naturvård 3 kap. 6 § Miljöbalken. Området utgör ett stort och 
orört skärgårdslandskap. Berggrunden bildar långsträckta ryggar i nord-sydlig riktning från 
Yttre Bodane till Kräklingarna. Hela området har ett stort antal öar, kobbar och skär. 
Ytterskärgården vid Yttre Bodane och Kräklingarna äger en art- och individrik häckfågelfauna. 
Förutsättningar för bevarande är att de orörda skärgårdarna bevaras och fågelöarna skyddas. 
Områdets naturvärden påverkas negativt av exempelvis skogsbruk, gödsling, kemisk 
bekämpning, bebyggelse och anordningar för båtburet friluftsliv. 

 
Bild från länsstyrelsen GIS-portal över området samt riksintresse för Naturvård inritad.  

Nollalternativ 

I dagsläget är området starkt påverkat av tidigare verksamheter. Området är hårdgjort till 
stora delar. Området präglas sedan lång tid tillbaka av hamnverksamhet. Hamnen kommer 
fortsätta att fungera som en fritidshamn och viss bebyggelse i dess direkta närhet kommer att 
finnas kvar. 

Exploatering 

Områdets hamnverksamhet kommer att utvecklas och bebyggelse kommer att ske i hamnens 
direkta närhet. De tänkta nya lagunerna innanför hamnbassängen kommer att hysa 
permanentbebyggelse och på så sätt privatiseras. Hamnen kommer att utnyttjas av fler och 
delar av planområdet kommer att övergå till ett tät bebyggt exploaterat bostadsområde. Norr 
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om planområdet finns stora naturvärden som ingår i ett naturreservat. Planområdet kommer 
att kunna fungera som en portal in i naturreservatet för besökare.  

Konsekvens 

Det rörliga frilufslivet kommer att kunna utvecklas med utgångspunkt från hamnen, men 
begränsas samtidigt väsentligt i området då området blir privatiserat till stora delar. Åtgärder 
och föreskrifter är vidtagna för att allmänhetens t illgänglighet till vatten och bryggor skall 
säkerställas.  

Området är idag starkt påverkat av tidigare verksamheter och aktiviteter, några höga 
naturvärden är inte funna i området. Naturmiljön i området kommer att förändras mycket, inte 
till det positiva.  

Påverkan på riksintresset för friluftsliv och turismen bedöms som acceptabla då Sunnanå hamn 
kan bli ett bra centrum för rörligt friluftsliv och  turism. Fler båtplatser och ytterligare 
anläggningar för fritidsfisket och turisterna bedöms positivt för att tillgodose riksintressen, 
några direkta naturvärden finns inte knutna till området.  

Påverkan på strandskydd  
Området omfattas av generellt strandskydd på 300 meter till Vänern. Genom länsstyrelsens 
beslut 2004-09-08 har strandskydd upphävts för åtgä rder inom kvartersmark enligt 
detaljplanen 2004-04-29. I och med de åtgärder som föreslås i denna plan krävs ytterligare 
upphävning av strandskyddet.  

Syftet med strandskyddet är att trygga friluftslive t samt bevara goda livsvillkor för växter och 
djur både på land och i vatten. Detta innebär att både påverkan på allmänhetens möjligheter 
till friluftsliv och skyddet för den biologiska mångfalden skall vägas in vid prövning och dispens. 

Bodarna upptar redan i gällande plan en privatiserad yta ur strandskyddssynpunkt vilket är 
accepterat i gällande plan. Den uppkomna hemfridszonen runt boendet som har uppkommit 
minskar tillgängligheten ytterligare. Genom bredare promenadbryggor och flyttning av flera 
bodar m.m. kommer tillgängligheten att förbättras.  

Nollalternativ 

Genom länsstyrelsens beslut 2004-09-08 har strandskydd upphävts för åtgärder inom 
kvartersmark enligt detaljplanen 2004-04-29.   

Exploatering 

Området är sedan tidigare en större hamnanläggning. Stora delar av anläggningen är till för 
det rörliga friluftslivet med bryggor, hamnanläggning, iläggningsramp för båtar, affär och 
tankanläggning.  

Allmänhetens tillgång till stränderna i anslutning till hamnen kommer att säkerställas dels 
genom att en badplats i anslutning till norra hamninloppet dels genom att den lekplats som 
ligger på hamnens södra sida utvecklas och får god kontakt med stranden och vattnet. 

Allmänhetens tillgång till bryggor och strandzoner kommer att säkerställas i detaljplanen 
genom särskilda planbestämmelser och genom avtal som tecknas med båtklubben, 
samfällighetsförening och andra intressenter. I det nya servicehuset finns två små lägenheter 
för uthyrning till allmänheten.  

För tomterna i området mellan kanalområdet och Trollingvägen föreslås att dessa får rätt att 
uppföra mindre bryggor. I tomternas strandnära zon föreslås att mindre komplementbyggnader 
ska få uppföras med maximalt 20 m2 per fastighet. Samtliga komplementbyggnader, garage 
etc. skall målas med falu rödfärg.  

I Lagunen och i den Stora kanalen och Hamnkanalen föreslås att 30-talet flytande båtförråd.  
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Konsekvens 

Hemfridszonen runt bodarna har blivit större än de som accepteras i gällande detaljplan. I den 
plan som föreslås kommer ett antal åtgärder att vidtas för att minska hemfridszonen bl.a. 
genom förbud om inglasning, mm. samt breddning av gångbryggor i området. 

Allmänhetens tillgång till området kommer att säkerställas genom föreskrifter i 
planprogrammet och genom gästparkeringar samt allmänna vägar. I hamnen finns/kommer att 
finnas en iläggningsramp för trollingbåtar samt för större båtar.  

Tillgängligheten för allmänheten kommer att vara störst i hamnen, innanför hamnen kommer 
lagunen att bebyggas med permanentbostäder och här kommer allmänhetens tillgänglighet att 
begränsas mycket.  

Området är sedan lång tid starkt påverkad av mänsklig aktivitet från bl.a. hamnverksamhet. 
När det gäller växt och djurliv fungerar området och kommer att fungera som en besöksport 
för att besöka värdefulla områden så som Holmsåns mynning respektive Vänern. Från området 
finns/kommer att finnas en stig till Holmsåns naturreservat. 

I hamnen finns service såsom tankning, mat, lekplats för barn etc.  

  



_____________________________________  _________________________________________ 

             Z:\henric\ARBETE\HEKonsult\7273\2009-detaljplan-mkb\MKB_Sunnanå_v130.docx / utskriven: 2010-01-26  16 (39) 

Påverkan på naturmiljö och biologisk mångfald  
I en rapport om våtmarker i Älvsborgs län, 1993:6 betecknas området kring Holmsåns utlopp 
som klass 1-område (högsta naturvärde). Däremot påpekas att området söderut är kraftigt 
påverkat av soptipp, dikning, vägar samt hamn. Även i skriften ”Natur i Älvsborgs län” 1976, 
beskrivs Holmsåns mynningsområde som ett rikt och värdefullt område. Området runt hamnen 
beskrivs inte. En översiktlig grod- och kräldjursinventering utfördes 1995 i samband med tänkt 
exploatering av lagunenområdet (Fil. lic. Bo Bergstedt, Åmål, muntligt) för att ge svar på 
förekomst av grod- och kräldjur i området (endast lagunen samt norr ut mot Holmsåns utlopp) 
och hur denna artsammansättning skulle komma att påverkas av en muddring av lagunen. 
Någon systematisk genomgång eller inventering skedde inte. Enligt muntlig uppgift återfanns 
bara de i landet vanliga groddjuren. Den lilla lagunen inventerades på våren via läten och 
genom att området korsades ett antal gånger. Lagunen var vi tillfället mer eller mindre 
igenväxt med kaveldun och bladvass. Någon specifik inventering med fällor för kräldjur/grodor 
utfördes inte.  

Besök samt tidigare inventering tyder inte på några kända/ eller hittade/ lokaler av hotade 
växt- eller djurarter inom området. I artportalen på SLU finns inte heller några skyddsvärda 
eller hotade arter registrerade i hamnen.  

Området innanför Sunnanå hamn är en lagun som har stenskotts. Området har planerats till 
stora delar och massor har lagts ut. Området är planerat att bli bostadsområde samt ett antal 
öppna vattenytor. Området har tidigare varit vassbevuxet i låglänt terräng och ställvis 
trädvuxet på torrare högre partier. I området finns fortfarande högre områden med berg i 
dagen beväxta med vanligt förekommande mossarter. De träd som finns kvar i området är 
främst lövträd. 

Naturvärden inom programområdet är inte stora utan är kopplade till möjligheterna att få 
information om och att kunna nå angränsande områden med höga naturvärden såsom 
exempelvis naturreservatet Holmsåns utlopp.  

Nollalternativ 

Området är starkt påverkat av byggnation. De flesta våtmarkerna eller våtare ytorna i området 
är stadda i förändring. 

Exploatering 

Området norr om befintlig hamn kommer att grävas ut och större vattenföretag kommer att 
ske. Området består dels av ett större hårdgjort område dels av ett större vassbälte. 
Vassområdet består av vanligt förekommande vass- och starrarter. Vid högvatten kan området 
troligen erbjuda livsmiljöer för vissa djurarter (framförallt grodor). Vegetation är mycket tät 
och rotfilten är 0,5 - 1,0 m tjock, detta innebär att få arter föredrar denna miljö. De 
dokumenterade naturvärden som finns är knapphändiga för området. Det är i första hand 
Holmsåns utlopp, knappt 1 km norr om hamnen, som beskrivs.  Några hotade växter eller djur är 
inte funna i området, inga hotade arter är heller registrerade i artportalen för området.  
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Karta från länsstyrelsens GIS-portal med Holmsåns naturreservat inritat.  

Konsekvens 

Påverkan bedöms som ringa för växt och djurlivet, lokalt kommer dock påverkan att bli mycket 
stor då livsbetingelserna för växter och djur kommer att förändras radikalt inom området. 
Påverkan bedöms som acceptabel. 
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Påverkan på vatten 
I direkt anslutning till och delvis inom planområdet finns en äldre deponi. En miljöteknisk 
utredning för deponin gjordes 2004.  Sedimentet i hamnen är undersöktes 2004 samt 2008 
efter en första utbyggnad och vattendom.  

Sedimentprovtagningen utförd 2004 visar på höga halter av PAH och tungmetaller i två 
provtagningspunkter. Provtagningarna visar på föroreningar i sediment som är typiska för en 
hamn. Konstaterade föroreningar är PAH, PCB, TBT, alifater och tungmetaller. Påträffade 
föroreningar härstammar troligen till viss del från båtbottenfärger, men också från de 
verksamheter som har bedrivits inom hamnen. Det kan dock inte uteslutas att föroreningar 
delvis härstammar från tidigare industriell verksamhet eller närbelägen deponi. En samlad 
riskbedömning för sedimentet inom hamnområdet ger riskklass 1, vilket betyder stor till mycket 
stor risk för människa och miljö om inga åtgärder utförs.  

Den kommunala avfallsdeponin var i drift mellan åren 1951 och 1983 och behandlas i ett eget 
kapitel ”Påverkan på människors hälsa”. I olika omgångar under åren har deponin inventerats, 
petroleumfyllda fat har avlägsnats och statusen på upplagets innehåll har bedömts. Avfallet har 
fått ligga orört och mognat ett antal år, en stor d el av de lösliga och nedbrytbara ämnena i 
deponin har tvättats och luftats ut, däremot finne en hel del metaller kvar. Thyrens har 
föreslagit åtgärder för att minska och leda bort lakvattnet. Thyrens har förutom åtgärder 
föreslagit att lakvattnet skall provtas med jämna mellanrum. 

Nollalternativ 

Botten i hamnbassängen utgörs av en ackumulationsbotten vilket medför att lösa partiklar 
ackumuleras. Sedimentet har generellt en hög organisk halt som tillsammans med 
finpartiklarna har en stor förmåga att fastlägga fö roreningar. Det rekommenderas att 
sedimentet kontrolleras om något arbete skall ske inom hamnen, det är då viktigt att 
kontinuerligt mäta grumling så att eventuella arbeten kan avbrytas om grumligen blir för stor.  
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Exploatering 

 
Plankarta över området med de olika vattenområdena som påverkas av verksamhet. Delområde A är 
helt skapat (färgat rött), Delområde B är en ny hamnbassäng som skall grävas/sprängas ut (färgat rött) . 
Delområde C är lagunen som omgjord och helt stenskodd (randig markering). Delområde D är där 
”bodar” på pontoner fortsatt kommer att ligga. Det gula i kartan är tomtmark. (plankarta från Contekton 
Arkitekter Fyrstad AB) 

 

I den nordöstra delen av planområdet föreslås en ny hamnbassäng, kallad Norra hamnen, med 
en ny inloppskanal öster om befintligt servicehus. Norra hamnen får förbindelse med Lagunen 
via en befintlig och en ny kanal (Se illustrationskartan).  

Den befintliga sjösättningsrampen norr om yrkesfiskarna föreslås bli flyttad ca 7 meter 
västerut dels för att få en bättre lutning för trol lingfiskarna och dels för att få bättre plats för 
inloppskanalen till norra hamnen. Sjösättningsrampen vid restaurang- och servicebyggnaden i 
södra hamnen byggs om med ändrad riktning samt kompletteras med brygga.  

En bedömning av vattenkvaliteten vid piren och vid en sjöbod söder om servicebyggnaden i 
norra hamnen har utförts av Anna Karin Roback, Eurofins 2009-06-04, vattnet bedömdes som 
tjänligt vid båda provtagningsplatserna. Bedömningen är utförd enligt ”Vägledning för 
strandbad” enligt direktiv 2006/7/EG, version 2 200 8-05-23. 

Bostadsändamål inom vattenområde 

Plats ges för två flytande pontoner med 16 sjöbodar i norra hamnen, dessa flyttas från sin plats 
vid hamninloppet där de ligger idag (D på illustrationskartan). De kvarvarande flytande 
pontonerna med 32 sjöbodar i hamnen flyttas norrut längre in mot bryggorna. 
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Bryggor och båtplatser 

Hamnen 

I hamnen finns idag 280 fasta båtplatser och 20 gästplatser. De flesta båtplatser finns vid 
flytbryggor. I och med byggnationen kommer de två innersta pontonerna med 16 sjöbodar 
flyttas till Norra hamnen och de kvarvarande flytande pontonerna med 32 sjöbodar flyttas 
norrut så att en båtplats till varje bod får plats mellan den innersta raden och kajen. 

Den nya Norra hamnen 

En ny hamnbassäng kommer att skapas, norr om bassängen kommer 9 friliggande ”sjöbodar” 
byggas samt de 16 flytande bodarna. Söder om hamnbassängen kommer det att finnas 19 
friliggande sjöbodar. Allmänna bryggor kommer att finnas vid vattnet utmed de friliggande 
sjöbodarna och i den västra delen av bassängen. 

I norra hamnen kommer det skapas 122 nya båtplatser. 

Lagunenområdet 

Lagunenområdet kompletteras med kanaler samt ett sprängt dike till norra hamnen. Vägen 
runt Lagunen, grunderna till de gruppbyggda husen och erosionskydden är förberedda genom 
hårdgjort bergkross. I området kommer 30-talet flytande båthus att byggas och ytterligare 90-
talet båtplatser att skapas. Det tillkommer även ett 50-tal båtplatser vid villatomterna i stora 
kanalen och hamnkanalen samt vid grupphus. 

Grundläggning av bostäder 

Grundläggning av vissa tomter som ligger lågt/inom våt mark, kommer att medföra 
vattenverksamhet då massor grävs ur samt säkras genom pålning ned till fast mark/berg. Det 
handlar om de som ligger i nordöstra hörnet samt de som ligger i sydvästra hörnet.  

Konsekvens 

Vid arbete inom hamnen skall ett kontrollprogram upprättas för att kontrollera om det uppstår 
grumling. Vid grumling uppstår risk för läckage av de sedimenterade föroreningar som finns i 
hamnbassängen. Ett kontrollprogram för byggskedet är under framtagande av THYRENS.  

De rivningsmassor som finns i den norra delen, från tidigare pir har provtagits och inga 
föroreningar är funna i detta område.  

En ökad aktivitet i hamnen kommer medföra en ökad risk för större olycksutsläpp från båtar 
och motorer. Ökad aktivitet i området kommer att medföra lokala utsläpp från båtar och 
båtmotorer. Lokalt kommer vattenkvalitén påverkas negativt. Saneringsutrustning för att 
hantera lokala oljeutsläpp och andra föroreningar måste stättas upp inom området.  

En utredning om vattenkvaliteter i kanaler och laguner har utförts av Kaj Hansson, AB Cordina, 
Uddevalla 2009-06-05. I den tänkta planen med kanaler och laguner blir vattnet stillastående i 
synnerhet vid svaga vindar. Problem med vattenkvaliteten kommer att uppstå i synnerhet 
under sommarmånaderna då produktionen av organiskt material är mycket hög. Det är då risk 
att metangas bildas i bottensedimentet och svavelväte bildas som ger en stark illaluktande gas, 
därför skall vattnet i vattensystemet inom området under varma sommardagar omsätts en 
gång vart femte dygn. För att åstadkomma denna omsättning kommer horisontella 
propellerpumpar att monteras på två ställen. Propellerpumparna dimensioneras för hela flödet 
(900 m³/h) i vägtrumman mellan norra hamnen och kanalen till den stora kanalen och en med 
mindre kapacitet (350 m³/h) i vägtrumman mellan stora kanalen och hamnkanalen. 
Vattenmassan i kanaler och lagunen kommer på detta sätt att pumpas från Vänern genom 
norra hamnen och via kanalerna och lagunen ut i kanalförbindelsen till hamnen. Byggnationen 
av nya vattenområden vid lagunen kommer således att kräva elenergi för underhåll.  
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En utredning är gjord om de föreslagna pumparna skulle kunna ge upphov till erosion i hamnen 
av de förorenade massorna (Thyrens 2010). Risken bedöms som mycket liten, även i de kanaler 
som kommer att byggas under förutsättning at erosionsskyddet är tillräckligt tjockt i dessa. 

I och med byggnationen kommer vattnet att påverkas mycket, nya vattenområden bildas som 
måste skötas, samtidigt kommer fler människor kunna utnyttja vattenområdet för rekreation 
och ta sig ut i Vänern på ett lätt och enkelt sätt. Byggnationen kommer innebära stor påverkan 
på områdets vattenregim.   
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Påverkan på människors hälsa 
Delvis inom planområdet finns en gammal kommunal avfallsdeponi. Deponin är avslutad och 
den senaste slutbehandlingsplan är daterad 2009-10-20.  

Den kommunala avfallsdeponin var i drift mellan åren 1951 och 1983. Efter 1967 fram till 1983 
tippades endast byggavfall och schaktmassor.  I olika omgångar under åren har deponin 
inventerats, petroleumfyllda fat har avlägsnats och statusen på upplagets innehåll har bedömts. 
Avfallet har fått ligga orört och mognat ett antal år, en stor del av de lösliga och nedbrytbara 
ämnena i deponin har tvättats och luftats ut, däremot finne en hel del metaller kvar. Thyrens 
har föreslagit åtgärder för att minska och leda bort lakvattnet. Thyrens har förutom åtgärder 
föreslagit att lakvattnet skall provtas med jämna mellanrum. Under nybyggnation i 
Sunnanåhamn har stora mängder material som till största delen består av leror körts upp på 
deponin. Detta har gjort att förutsättningarna för sluttäckningen har ändrats. 

I dagsläget ser lakvattenflödet ut så att avrinning av ytvatten huvudsakligen sker i tre 
riktningar, mot Holmsån samt våtmarken i nordost och mot sydost. Största ytvattenflödet sker 
mot sydost då största delen av deponin lutar åt detta håll, mindre avrinning av ytvatten sker 
även mot sydväst. 

 

Förhållande för deponin i dagsläget. Tanken är att området skall förseglas så att lakvatten leds 
ut norr ut.  
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Den ursprungliga deponiytan är i princip plan med svag lutning åt sydost +49 möh, i norr och nordväst 
är den maximala höjden +50 möh. Det har dock inkommit massor från bland annat lagunenarbetet, som 
lagts ut där det funnits plats. Den nu föreslagna maximala nivån föreslås till + 55 möh i form av en ås 
från sydost med sträckning mot sydväst. Täckningen formas så att ytavrinning mot norr och öster lätt 
kan ske och att den färdigställda deponin integreras i omgivningen. 

 

Nollalternativ 

En slutbehandling skall ske oavsett exploateringsgrad av planområdet. Den ursprungliga 
deponiytan är i princip plan med svag lutning åt sydost +49 möh, i norr och nordväst är den 
maximala höjden +50 möh. Det har dock inkommit massor från bland annat lagunenarbetet, 
som lagts ut där det funnits plats. Den nu föreslagna maximala nivån föreslås till + 55 möh i 
form av en ås från sydost med sträckning mot sydväst.  

Exploatering 

Tiden för när sluttäckningen skall vara utförd är satt till den 1:e juli 2010.  Sluttäckningen skall 
vara tät och Tidsplanen för en sluttäckning av deponiområdet 

För att säkerställa att ytvattnet rinner mot norr o ch väst höjs den sydöstra delen. 
Ytan kommer att utformas med mindre ryggar och stråk för snabb avrinning. 

Innan detta arbete påbörjas grävs ett dike från den sydöstra delen som ska leda ytvattnet mot 
våtmarken i norr.  

Det lakvattendike som planeras är inte öppet utan överfyllt inom och närmast planområdet. 
Den del av deponiområdet som kommer att användas för byggnation kommer att täckas med 
en bentonitmatta som skydd och där över kommer det täckas samt oljegrusas. Det kommer att 
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ske svagare lutning i området vilket medför valet av bentonit som i sig är tätare och motverkar 
läckage ned till deponin. Inom området 

Konsekvens 

Ett provprogram finns för Lakvattendiket. Thyrens utredning visar på vikten av att täta 
området.  

Det lakvattendike som planeras är inte öppet utan överfyllt inom och närmast planområdet. 
Den del av deponiområdet som kommer att användas som parkering kommer att täckas med 
en bentonitmatta som skydd och där över kommer det täckas samt oljegrusas. Det kommer att 
ske svagare lutning i området vilket medför valet av bentonit som i sig är tätare och motverkar 
läckage ned till deponin. 

Tätheten är mycket viktig och läckage ut i lagunen skall minimeras. Följs de rekommendationer 
och avfallsplanen bedöms täckningen kunna ske. Byggnation i närhet av en äldre deponi 
medför dock alltid risker om framtida läckage eller annat utsläpp. Det område som blir ovan 
deponin bör om möjligt få utvecklas fritt till en naturmark för att inte locka till sig för mycket 
aktivitet som kan skada eller ta skada av läckage.  

Det finns en större utredning gjord av THYRENS 2004-12-22. Enligt utredningen bedöms det 
möjligt att utnyttja området för byggnation och boe nde. En riskanalys för inläckage från 
Vänern av vatten respektive syre finns med bedömningen. I rapporten finns tre olika förslag på 
åtgärder som sluttäckning. I den sluttäckningaplan som föreligger föreslås att alla tre 
åtgärderna som vidtas, Thyrens har i sin rapport föreslagit en av åtgärderna men kommunens 
plan innebär att det sker täckning, omledning av lakvatten och användande av befintlig 
våtmark som anaerob barriär. Detta bedöms medföra att risken för lakvattenläckage ut i det 
nya området bedöms som minimal. Ytterligare åtgärder för att minimera läckage är att inte 
bygga byggnader på det täckta området och genom spontning eller på annat sätt täta den 
norra hamnens bassäng mot vassbältet i norr.  

Efter det att tippen har åtgärdats bedöms det inte finnas några miljömässiga hinder för 
byggnation i området.  
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Påverkan på det rörliga friluftslivet 
Se riksintresse 

Påverkan på Landskapsbild 
Sunnanå hamn ligger i en mindre vik vid Vänern. Hamnen är relativt väl skyddat för direktvind 
från Vänern vid östlig vind och på samma sätt insynsskyddat från båttrafik utifrån då det finns 
relativt gott om skär och holmar utanför hamnen. Från landområdet åker man in i området via 
en slingrande väg genom ett parti med skog och viss bebyggelse.  

Nollalternativ 

Ingen påverkan. 

Exploatering 

Viss del innanför hamnen (lagunen) kan komma att ligga högre än själva hamnbyggnationen 
och synas från vattnet. Från landsidan är det mycket svårt att se området, närliggande 
områden hyser skog och är lite lågkuperat. Från Dalboslätten syns inte området alls. 

Konsekvens 

Påverkan bedöms som minimal. 

Påverkan på Kulturmiljö 
I området finns väl bevarade byggnader så som ett äldre magasin och en stationsbyggnad. Det 
finns också lämningar efter en handelsplats vid Holmsåns mynning. 

Det finns en kulturhistorisk utredning över Sunnanå Hamn där man trycker på att Sunnanå 
hamn under lång tid har varit ett viktigt nav i socknens handel och i transporter.  Området har 
också varit viktigt ur verksamhetssynpunkt, med både såg och tegelbruk. Hamnmiljön har ett 
stort lokalhistoriskt och socialhistoriskt värde och är även av regional betydelse.  

Utvecklingen speglas i den bevarade bebyggelsen, där sädesmagasinet och stationshuset utgör 
viktiga landmärken. Både magasinet och stationshuset har stora kulturhistoriska värden, såväl 
ur estetisk som historisk perspektiv. 

Nollalternativ 

Ingen påverkan 

Exploatering 

Hamnområdet kommer att ingå i och vara en del av ett större sammanhängande 
bostadsområde. 

Konsekvens 

Äldre byggnader inom området kommer att bevaras. Hamnområdet kommer att förändras från 
det som det är idag till en del i ett stort tätbeby ggt bostadsområde. 

Påverkan bedöms som acceptabel.  
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Påverkan på Mark 
Områdets centrala delar har utgjorts av en igenväxt vik med mindre slyvegetation. Inom 
området finns berg i dagen på flera ställen. Till stora delar är området utfyllt idag.  Massor från 
tidigare verksamhet, dels deponi och dels från tidigare arbete med rivning inom hamnen finns i 
området.  

VA-nätet kommer att gå i anslutning till befintliga eller nya vägar. Geologisk undersökning är 
utförd i området. 

Nollalternativ 

Någon opåverkad mark finns inte i stora delar inom området. Någon återställning av marken 
bedöms inte som möjlig. Ett nollalternativ i detta fall skulle kunna vara en begränsning av 
utbyggnaden i delar som inte är utbyggda. 

Exploatering 

Mätning av radonhalten i markluften har utförts inom den västra delen av programområdet. 
Uppmätta radonhalter varierar mellan ca 10-20 kBq/m3. Marken klassas därmed som 
normalradonmark och all bostadsbyggnation skall uppföras radonskyddad. Slänter ned i vattnet 
kommer att stenskos. 

Konsekvens 

Området har och kommer att övergå från våtmark till hårdgjord mark. Inom området finns 
stora utfyllda områden med sprängsten. Påverkan på mark/berg är stor men bedöms som 
acceptabla. 

Inom området kommer massor som härstammar från tidigare vattenverksamhet inom hamnen 
att grävas upp och flyttas, dessa massor måste kontrolleras. 

Påverkan på marken är mycket stor. 

Trafik 
Till och ut från området finns en väg i områdets sydöstra hörn. Påverkan finns även från 
båttrafik i området. 

Nollalternativ 

Ingen förändring 

Exploatering 

Trafiken till och från området kommer att öka markant, p-platser för gäster anordnas i 
närheten av bad och båtplatser. Buller och utsläpp till luft från bilar och transporter till och från 
området kommer att genereras, även båtar kommer generera utsläpp. 

Lokalt kommer det ske en ökning av utsläpp från trafik. En trafikutredning är gjord för 
området.  

Konsekvens 

Trafiken till och från området kommer att öka markant oavsett exploateringsgraden. 
Fastigheter utmed infartsvägen kommer att påverkas markant genom en stor ökad mängd 
trafik. Tillfartsvägen måste åtgärdas och störning på intilliggande hus måste åtgärdas.  

En trafikutredning är gjord, beräkningen är gjord på ett uppskattat trafikflöde på 1000 fordon 
per årsmedelsdygn, varav 2% bedöms vara tung trafik. Beräkningen är gjord på Trollingvägen 
och Sunnanåvägen. Resultatet visar på ett ljudnivå om 52 dB vid fasad 10 meter från väg. 
Gränsvärdet ligger på 55 dB vid fönster till utrymmen för sömn, vila och daglig samvaro enligt 
boverkets föreskrifter (SS25267:2004 (BBR)) ljudklass C.  
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I denna beräkning är inte båttrafiken medräknad, men 1000 fordon bedöms vara i överkant 
och enligt utredningen kommer en fördubbling av trafikflödet till 2000 fordon per dygn öka 
ljudnivån till 55 dB istället. Detta innebär att även vid en fördubbling klaras gränsvärdet. I 
området kommer det finnas gott om båtar, de flesta fyrtaktare. Även om alla båtar på en dag 
skulle åka och komma tillbaka bedöms de inte åstadkomma en ökning motsvarande 1000 
fordon per/medeldygn. 

Teknisk försörjning 
Kommunalt vatten- och avloppsnät finns utbyggt längs gamla banvallen till befintlig 
servicebyggnad, vid gång- och cykelvägen mellan södra och Norra hamnen, i grusytan vid 
Norra hamnen samt i vägen till yrkesfiskarna i Sunnanå hamn och till den tänkta bebyggelsen i 
Lagunen. 

Tre transformatorstationer finns inom området.  

Nollalternativ 

Ingen förändring 

Exploatering 

Trafiken och eventuell lokal uppvärmning kommer att generera utsläpp till luft och vatten. VA- 
kommer att kopplas samman med kommunens VA-nät. 

Inom planområdet finns två avloppspumpstationer, en vid norra hamnen och en omedelbart 
sydväst om fastigheten Viken 1:1 som ger goda möjligheter till ytterligare anslutning av 
bebyggelse i Lagunen. 

Markförläggning av el kommer att ske av luftledningar i den sydvästra bostadsgruppen. 
Transformatorstation nära hamnen är förhöjd för eventuell översvämning.  

Källsorterat hushållsavfall kommer att hämtas vid fastigheterna i Lagunenområdet (villor och 
gruppbyggda bostäder) av Melleruds kommun.  De fraktioner som inte hämtas genom 
kommunens försorg lämnas vid återvinnings- och miljöstationer.  

Konsekvens 

Uppvärmning kommer kräva energi i någon form. De sjöbodar som finns byggda inom området 
värms i dag med el. 

Eventuellt buller från tillfartsvägen in till området måste beaktas och kan leda till att åtgärder 
på de hus som ligger tätt utmed infartsvägen måste vidtas. 

Konsekvensen av en utbyggnad blir att området får större behov av tillförd energi. 
Uppvärmning med öppen låg tillåts inte inom hamnområdet. 
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Risk 
Hantering av oljor, gasol mm belyses i en separat riskutredning. Befintliga bodar föreslås 
kompletteras med åtgärder för brandskydd bl.a. ett centralt brandlarm och sektionering mellan 
varje bod alternativt sprinkling.  

 

 

Kartan visar tankstationens tänkta belägenhet, tankar skall grävas ned och påfyllning från lastbil skall 
ske på vid båthusen. En hårdgjord yta skall byggas vid påfyllningen och spillkar om minst 150 l vid 
påfyllningstappen. Genom att lägga påfyllningen vid båthusen kommer tankbilen lätt åt att fylla på samt 
problemet med att de i sig innebär en stor risk minimeras. Genom att gräva ned tankarna minimeras 
risken för explosion. Luftningen bör ligga på behörigt avstånd till lekplats och annan mänsklig aktivitet. 
(bild från Contekton Arkitekter Fyrstad AB) 

Nollalternativ 

Åtgärder måste vidtas, dels i befintliga bodar och dels med avseende på tankstation.  

Exploatering 

Befintlig placering av tankstation är provisorisk och en ny placering. Till tankstationen finns 2 
cisterner, en med diesel och en med bensin. Störst risk för läckage och olycka sker vid lossning 
och tankning varvid ett antal säkerhetspunkter skall beaktas. Någon alternativ belägenhet är 
inte hänvisad. Cisterner skall grävas ned i mark för att minimera risk för brand och explosion. 
Påfyllning av cisternerna skall kunna ske på ett enkelt sätt och risken med påfyllning inom 
området med tankbil bör minimeras. Föreslagen placering av tankning är med avseende på 
hårdgörning, uppställning av parkerade bilar, lekplats servicehus mm.  
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Konsekvens 

Vid flytt kommer den befintliga provisoriska anläggningen att kompletteras. Påfyllning och 
tanknig kommer att kunna ske säkrare än i dagsläget. Vid nedgrävning av cistern i mark 
kommer brand och explosionsrisken att minimeras. Ingen gas kommer att säljas vid tankstället 
och gas är förbjudet vid bodarna inom området. Sektionering eller sprinkling av bodar skall ske, 
samt all hantering av öppen låga är förbjuden inom dessa. Grillning är hänvisad till 
iordningställda grillplatser inom planområdet.  

Åtgärder måste ske för att minimera riskerna inom området. 

Åtgärder för att förenkla utryckning vid larm inom de nya permanentbostäderna måste också 
vidtas. 
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Miljömål 
Riksdagen har antagit mål för miljökvaliteten inom 16 områden. I november 2005 lades 
miljökvalitetsmålet "Ett rikt växt- och djurliv" ti ll de 15 som antagits april 1999. Målen beskriver 
den kvalitet och det tillstånd för Sveriges miljö, natur- och kulturresurser som är ekologiskt 
hållbara på lång sikt. Miljökvalitetsmålen syftar till att: 

    * främja människors hälsa 

    * värna den biologiska mångfalden och naturmiljön 

    * ta till vara kulturmiljön och de kulturhistoriska värdena 

    * bevara ekosystemens långsiktiga produktionsförmåga 

    * trygga en god hushållning med naturresurserna 

Förutom de 16 miljökvalitetsmålen behandlas också tre övergripande miljömålsfrågor: 
Kulturmiljön, Hälsofrågor och Fysisk planering och hushållning med mark och vatten och 
byggnader. 

Till varje temakapitel finns en underrubrik som heter ”påverkan på miljömålen”, under denna 
rubrik tas det upp vilka miljömål som bedöms påverkas av kommunens målsättning.  

Regionala miljömål  
Länsstyrelserna har en övergripande och samordnande roll i miljömålsarbetet som regionala 
miljömyndigheter. Länsstyrelserna ansvarar för att regionalisera miljömålen till regionen och 
konkritisera miljökvalitetsmål utom Levande skogar. Levande skogar har Skogsstyrelsen ansvar 
för. 

Lokala miljömål för Melleruds Kommun 
Kommunen ställer sig bakom regionala och nationella miljömålen för naturvården. För 
Melleruds del är det 6 av de 16 nationella miljökvalitetsmålen som har störst betydelse för 
naturmiljön.   

Miljömålen finns beskrivna dels i naturvårdsprogramet dels i energi- och klimatstrategin från 
2006.  Utöver de regionala och nationella miljömålen har kommunen följande mål (inom 
parentes anges vilket nationellt miljökvalitetsmål det gäller): 

·  Naturmiljöer och strövområden ska utvecklas för att främja en aktiv och meningsfull 
fritid. (God bebyggd miljö) 

·  Kunskapen om Melleruds natur och dess värden ska öka. (Levande sjöar och 
vattendrag, Myllrande våtmarker, Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap, God 
bebyggd miljö och Ett rikt växt- och djurliv) 

·  Melleruds kommun ska vara ett föredöme ur naturvårdshänseende vid skötseln av 
kommunens mark. Naturvård, friluftsliv och rekreation ska vara prioriterat. (Myllrande 
våtmarker, Levande skogar och God bebyggd miljö) 

·  De av kommunen utsedda ansvarsarterna ska stärkas i sina bestånd. (Levande sjöar 
och vattendrag, Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap och Ett rikt växt och djurliv) 

·  Naturmiljöer med höga natur- och kulturmiljövärden bör bevaras. (Levande sjöar och 
vattendrag, Myllrande våtmarker, Levande skogar, Ett rikt odlingslandskap, God 
bebyggd miljö och Ett rikt växt- och djurliv) 

·  Våra sista orörda kvartsitknattar, bl a den största Skalåsknatten, bör bevaras. (Levande 
skogar och God bebyggd miljö) 

·  ”Strategisk utvecklingsplan för Melleruds kommun” Kommunfullmäktige har antagit en 
övergripande utvecklingsplan även kallad ”Vision 2013” som ska vara vägvisande för all 
verksamhet i kommunen. Visionen och målen utgör grunden för den långsiktiga 



_____________________________________  _________________________________________ 

             Z:\henric\ARBETE\HEKonsult\7273\2009-detaljplan-mkb\MKB_Sunnanå_v130.docx / utskriven: 2010-01-26  31 (39) 

energipolitiken. I visionen kan man bl a läsa att ”All verksamhet ska genomsyras av 
ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbar utveckling och präglas av tillgänglighet, 
inflytande och delaktighet”. (God bebyggd miljö, Begränsad klimatpåverkan) (Enligt 
klimatstrategin) 

·  År 2020 ska ingen fossil energi användas i kommunal verksamhet vare sig till 
uppvärmning eller till transporter. Viss fossil energi används dock av privata och 
näringslivet för i första hand transporter och därför förekommer CO2-utsläpp/inv med 
3,5 ton år 2020. Energiförbrukningen per invånare ska halveras till 2050. Industrins 
förbrukning är inte inräknad. (Begränsad klimatpåverkan) (Enligt klimatstrategin) 

 

De 16 miljömålen 
Nedan tas de miljökvalitetsmål upp som bedöms på påverkas på något sätt. I de rubriker som 
avhandlar miljökvalitetsmålen finns eventuella regionala och lokala delmål upptagna. Påverkan 
och konsekvens finns också noterad i de fall det finns någon direkt koppling mellan områdes 
exploatering och målen.  

Begränsad klimatpåverkan 

 

 

Nationella 
delmål 

Utsläpp av växthusgaser (2008–2012) 

Regionalt delmål Utsläppen av växthusgaser ska som medelvärde för perioden 

2008-2012 vara minst fyra procent lägre än utsläppen år 1990. 

Lokalt delmål Strategisk utvecklingsplan för Melleruds kommun. År 2020 ska inga fossil energi användas i 
kommunal verksamhet, vidare gäller för kommunens fastigheter och fordon enligt energiplan 
2006: 

 

 

 Halverad energianvändning 2050. 

 

 

 Ingen direktverkande el för uppvärmning 2020. 

 

 

 Ökning av lokal förnyelsebar energi. 

 

 

 Minskade utsläpp. 

 

 

 Fortsatt energirådgivning. 

 

 

 Lönsamhet 

 

 

 Minst 60 % förnyelsebart bränsle 2010 

Påverkan Transporter till och från området skapar utsläpp, liksom uppvärmning av området. Områdets avfall 
kommer att genera utsläpp. 

Bedömd 
konsekvens 

Områdets va-system komma att anslutas till det kommunala avloppsledningsnätet, vilket i sig 
skulle borga för en säker hantering. Ökad befolkning innebär dock ökad mängd avfall. 

Ökat energibehov i form av uppvärmning mm. 

Transporter till och från området kommer att generera utsläpp och bidra till att de regionala 
delmålen inte uppnås, dock vet man inte var ifrån de transporterande kommer och var det skulle 
genereras utsläpp i annat fall. 

Påverkan bedöms som hanterbar, dock kommer byggnationen inte innebära positiv påverkan på 
målen. Energi till uppvärmning bör kunna minimeras i form av bättre uppvärmningsalternativ. 
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Giftfri miljö 

 

 

Nationella 
delmål 

Kunskap om kemiska ämnens hälso- och miljöegenskaper (Före 2010/2020) 
Information om alla varor (2010) 
Utfasning av farliga ämnen (2007/2010) 
Fortlöpande minskning av hälso- och miljöriskerna med  
kemikalier (2010) 
Riktvärden för miljökvalitet (2010) 
Efterbehandling av förorenade områden (2010) 
Efterbehandling av förorenade områden (2005-2010/2050 
Om dioxiner i livsmedel (2010) 
Om kadmium (2015) 

Regionalt delmål Kunskap om kemiska ämnens hälso- och miljöegenskaper 

Senast år 2010 ska det finnas uppgifter om egenskaperna hos alla avsiktligt framställda eller 
utvunna kemiska ämnen som hanteras på marknaden. För ämnen som hanteras i högre volymer 
och för övriga ämnen som t.ex. efter inledande översiktliga tester bedöms som särskilt farliga ska 
uppgifter om egenskaperna finnas tillgängliga tidigare än 2010. Samma krav på uppgifter ska då 
gälla för såväl nya som existerande ämnen. 

Senast år 2020 ska det även finnas uppgifter om egenskaperna hos de mest betydande 
oavsiktligt bildade och utvunna kemiska ämnena. 

Hälso- och miljöinformation för varor 

Senast år 2010 ska varor vara försedda med hälso- och miljöinformation 

om de farliga ämnen som ingår. 

Utfasning av farliga ämnen 

Nyproducerade varor ska så långt det är möjligt vara fria från: 

• nya organiska ämnen som är långlivade (persistenta) och bioackumulerande, nya ämnen som är 
cancerframkallande, arvsmassepåverkande och fortplantningsstörande samt kvicksilver så snart 
som möjligt, dock senast 2010, 

• övriga cancerframkallande, arvsmassepåverkande och fortplantningsstörande ämnen, samt 
sådana ämnen som är hormonstörande eller kraftigt allergiframkallande, senast år 2010 om 
varorna är avsedda att användas på ett sådant sätt att de kommer ut i kretsloppet, 

• övriga organiska ämnen som är långlivade och bioackumulerande, samt kadmium och bly, senast 
år 2010. Dessa ämnen ska inte heller användas i produktionsprocesser om inte företaget kan visa 
att hälsa och miljö inte kan komma till skada. Redan befintliga varor, som innehåller ämnen med 
ovanstående egenskaper eller kvicksilver, kadmium samt bly, ska hanteras på ett sådant sätt att 
ämnena inte läcker ut i miljön. Spridning via luft och vatten till Sverige av ämnen som omfattas av 
delmålet ska minska fortlöpande. 

Delmålet omfattar ämnen som människan framställt eller utvunnit från naturen. Delmålet omfattar 
även ämnen som ger upphov till ämnen med ovanstående egenskaper, inklusive dem som bildas 
oavsiktligt. 

Fortlöpande minskning av hälso- och miljöriskerna med kemikalier 

Hälso- och miljöriskerna vid framställning och användning av kemiska ämnen ska minska 
fortlöpande fram till år 2010 enligt indikatorer och nyckeltal som ska fastställas av berörda 
myndigheter. Under samma tid ska förekomsten och användningen av kemiska ämnen som 
försvårar återvinning av material minska. 

Riktvärden för miljökvalitet 

För minst 100 utvalda kemiska ämnen, som inte omfattas av delmålet Utfasning av farliga ämnen, 
ska det senast år 2010 finnas riktvärden fastlagda av berörda myndigheter. 

Efterbehandling av förorenade områden med akuta risker 

Samtliga förorenade områden som innebär akuta risker vid direktexponering och sådana 
förorenade områden som i dag, eller inom en nära framtid, hotar betydelsefulla vattentäkter eller 
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värdefulla naturområden ska vara utredda och vid behov åtgärdade vid utgången av år 2010. 

Efterbehandling av förorenade områden 

Åtgärder ska under åren 2005-2010 ha genomförts vid så stor andel av de prioriterade 
förorenade områdena att miljöproblemet i sin helhet i huvudsak kan vara löst allra senast år 
2050. Ytterligare 15 stycken förorenade områden i riskklass 1 ska vara åtgärdade under perioden 
2006-2010. 

Om dioxiner i livsmedel 

År 2010 ska tydliga åtgärdsprogram som medför en kontinuerlig minskning av halterna av för 
människan skadliga dioxiner i livsmedel ha etablerats. 

Om kadmium 

År 2015 ska exponeringen av kadmium till befolkningen via föda och arbete vara på en sådan nivå 
att den är säker ur ett långsiktigt folkhälsoperspektiv. 

Lokalt delmål  

Påverkan Området är påverkat av tidigare verksamheter, dels finns en äldre deponi och dels finns det 
avlagringar i hamnbassängen.  

Bedömd 
konsekvens 

Risken att lokala utsläpp skall ske bedöms hanterbar, kontrollprogram skall finnas vid 
byggnationen och alla eventuella framtida arbetsföretag inom hamnen skall kontrolleras.  

Eventuella utsläpp från olyckor i området måste tas om hand för att minimera spridningen ut från 
området.  

Det finns ett kontrollprogram för den deponi som finns i området. 

Påverkan bedöms som acceptabel 

Levande sjöar och vattendrag 

 

 

Nationella 
delmål 

Skydd av natur- och kulturmiljöer (2005/2010) 
Restaurering av vattendrag (2005/2010) 
Vattenskyddsområden (2009) 
Utsättning av djur och växter (2005) 
Åtgärdsprogram för hotade arter (2005) 

Regionalt delmål Skydd av natur- och kulturmiljöer i och vid sjöar och vattendrag 

Senast år 2010 ska minst hälften av de skyddsvärda miljöerna ha ett långsiktigt skydd och 
fördelas jämnt mellan de fem vattendistrikten. Minst 15 fiskefria områden ska finnas i varje 
distrikt. 

Restaurering av vattendrag 

Senast till år 2010 ska minst 25 procent av de värdefulla och potentiellt skyddsvärda 
vattendragen i Västra Götalands län ha restaurerats. 

Upprättande av vattenförsörjningsplaner 

Senast år 2009 ska vattenförsörjningsplaner med vattenskyddsområden och skyddsbestämmelser 
ha upprättats för alla allmänna och större enskilda ytvattentäkter. Med större ytvattentäkter 
avses ytvatten som nyttjas för vattenförsörjning ti ll fler än 50 personer eller distribuerar mer än 
10 m³ per dygn i genomsnitt. 

Utsättning av djur och växter som lever i vatten 

Senast år 2010 ska utsättning av djur och växter som lever i vattenske på ett sådant sätt att den 
biologiska mångfalden inte påverkas negativt. 

Lokalt delmål ·  Kunskapen om Melleruds natur och dess värden ska öka.  
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·  De av kommunen utsedda ansvarsarterna ska stärkas i sina bestånd. 

Påverkan Ökad mängd båtar kommer att befinna sig i Vänern. Risk finns för utsläpp samt det att båtarna i 
sig kan innebära att förorenande ämnen kommer i vattnet 

Kulturmiljön i området kommer att påverkas 

Bedömd 
konsekvens 

Påverkan bedöms som acceptabel. 

Påverkan på kulturmiljön i området bedöms som liten 

God bebyggd miljö 

 

 

Nationella 
delmål 

Planeringsunderlag (2010) 
Kulturhistoriskt värdefull bebyggelse (2010) 
Buller (2010) 
Uttag av naturgrus (2010) 
Avfall (2005–2015) 
Energianvändning m.m. i byggnader (2020/2050) 
God inomhusmiljö (2010/2015/2020) 

Regionalt delmål Planering för en samhällsstruktur som främjar miljöanpassade och resurssnåla 
transporter 

Senast år 2010 ska fysisk planering och samhällsbyggande grundas på program och strategier för 
hur ett varierat utbud av bostäder, arbetsplatser, service och kultur kan åstadkommas så att 
transportbehovet minskar och förutsättningarna för miljöanpassade och resurssnåla transporter 
förbättras. 

Planering för kulturhistoriska och estetiska värden 

Senast år 2010 ska fysisk planering och samhällsbyggande grundas på program och strategier för 
hur kulturhistoriska och estetiska värden ska tas till vara och utvecklas. 

Planering för grön- och vattenområden i tätorter 

Senast år 2010 ska fysisk planering och samhällsbyggande i Västra Götaland grundas på program 
och strategier för hur grön- och vattenområden i tätorter och tätortsnära områden ska bevaras, 
vårdas och utvecklas för såväl natur- och kulturmiljö- som friluftsändamål, samt hur andelen 
hårdgjord yta i dessa miljöer fortsatt begränsas. 

Planering för effektivare energianvändning och nyttjande avförnyelsebar energi 

Senast år 2010 ska fysisk planering och samhällsbyggande grundas på program och strategier för 
hur energianvändningen ska effektiviseras för att på sikt minskas, hur förnybara energiresurser 
ska tas tillvara och hur utbyggnad av produktionsanläggningar för fjärrvärme, solenergi, 
biobränsle och vindkraft ska främjas. 

Bebyggelsens kulturhistoriska värden 

Bebyggelsens kulturhistoriska värden ska senast år 2010 vara identifierade och ha en långsiktigt 
hållbar förvaltning. 

Minskat buller 

Antalet människor som utsätts för trafikbullerstörningar överstigande de riktvärden som 
riksdagen ställt sig bakom för buller i bostäder ska ha minskat med 5 procent till år 2010 jämfört 
med år 1998. 

Minskade uttag av naturgrus 

År 2010 ska uttaget av naturgrus i Västra Götalands län vara högst 1,4 miljoner ton per år. 

Minskning av avfallsmängder 

Den totala mängden genererat avfall ska inte öka och den resurs som avfall utgör ska tas till vara 
i så hög grad som möjligt samtidigt som påverkan på och risker för hälsa och miljö minimeras. 
Särskilt 
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gäller att:  

• Mängden deponerat avfall exklusive gruvavfall ska minska med minst 50 procent till år 2010 
räknat från 1994 års nivå. 

• Senast år 2010 ska minst 50 procent av hushållsavfallet återvinnas genom materialåtervinning, 
inklusive biologisk behandling. 

• Senast år 2010 ska minst 35 procent av matavfallet från hushåll, restauranger, storkök och 
butiker återvinnas genom biologisk behandling. Målet avser källsorterat matavfall till såväl 
hemkompostering som central behandling. 

• Senast år 2010 ska matavfall och därmed jämförligt avfall från livsmedelsindustrier m.m. 
återvinnas genom biologisk behandling. Målet avser sådant avfall som förekommer utan att vara 
blandat med annat avfall och är av en sådan kvalitet att det är lämpligt att efter behandling 
återföra  till växtodling. 

• Senast år 2015 ska minst 60 procent av fosforföreningarna i avlopp återföras till produktiv 
mark, varav minst hälften bör återföras till åkermark. 

Bättre energianvändning i byggnader 

Den totala energianvändningen per uppvärmd areaenhet i bostäder och lokaler minskar. 
Minskningen bör vara 20 % till år 2020 och 50% till  år 2050 i förhållande till användningen 1995. 
Till år 2020 ska beroendet av fossila bränslen för energianvändningen i bebyggelsesektorn vara 
brutet, samtidigt som andelen förnybar energi ökar kontinuerligt. 

Mindre radon, fukt och mögel inomhus 

År 2020 ska byggnader och deras egenskaper inte påverka hälsan negativt. Därför ska det  

• säkerställas att samtliga byggnader där människor vistas ofta eller under längre tid senast år 
2015 har en dokumenterat god ventilation,  

• radonhalten i alla skolor och förskolor år 2010 är lägre än 200 Bq/m³ luft och att 

• radonhalten i alla bostäder år 2020 är lägre än 200 Bq/m³. 

Lokalt delmål ·  Naturmiljöer och strövområden ska utvecklas för att främja en aktiv och meningsfull 
fritid.  

·  Kunskapen om Melleruds natur och dess värden ska öka.  

·  Melleruds kommun ska vara ett föredöme ur naturvårdshänseende vid skötseln av 
kommunens mark. Naturvård, friluftsliv och rekreation ska vara prioriterat.  

·  Naturmiljöer med höga natur- och kulturmiljövärden bör bevaras.  

·  Våra sista orörda kvartsitknattar, bl a den största Skalåsknatten, bör bevaras.  

·  ”Strategisk utvecklingsplan för Melleruds kommun” Kommunfullmäktige har antagit en 
övergripande utvecklingsplan även kallad ”Vision 2013” som ska vara vägvisande för all 
verksamhet i kommunen. Visionen och målen utgör grunden för den långsiktiga 
energipolitiken. I visionen kan man bl a läsa att ”All verksamhet ska genomsyras av 
ekologiskt, ekonomiskt och socialt hållbar utveckling och präglas av tillgänglighet, 
inflytande och delaktighet”.  

Påverkan Tillgängligt till olika naturmiljöer, dels Vänern och dels Holmsåns utlopp ökar, och i och med det 
även kunskap om Mellerdus kommun kan komma att öka.  

Utpekade kulturvärden i området bevaras och lyfts fram. 

Bedömd 
konsekvens 

Påverkan bedöms som positiv 

 

 

  



_____________________________________  _________________________________________ 

             Z:\henric\ARBETE\HEKonsult\7273\2009-detaljplan-mkb\MKB_Sunnanå_v130.docx / utskriven: 2010-01-26  36 (39) 

Effekter på miljömålen 
Tabellen nedan visar påverkan på miljömålen av aktiviteter och vad avsaknad av aktiviteter skulle 
innebära. Tabellen är upplagd så att positiv inverkan på miljömålen är markerad med + , negativ 
påverkan är markerad med –. Ett +/- i tabellen markerar att påverkan bedöms som varken positiv eller 
negativ. En parantes ( ) runt en bedömning betyder att påverkan är mycket liten, dvs. en gradering av 
den positiva eller negativa påverkan. 

Står inget i en kolumn påverkas inte miljömålet av aktiviteten. 

              Aktivitet 

 

Miljömål 

N
ol

la
lte

rn
at

iv
 

E
xp

lo
at

er
in

g 

  K
om

m
en

ta
r 

Begränsad 
klimatpåverkan (-) -  Mer människor i området innebär 

större belastning och mer utsläpp 

Frisk luft +/- +/-   

Bara naturlig 
försurning +/- +/-   

Giftfri miljö 
(-) (-)  

Sanering av befintliga 
föroreningar måste ske eller 
kontrolleras 

Skyddande ozonskikt +/- +/-   

Säker strålmiljö +/- +/-   

Ingen övergödning +/- +/-   

Levande sjöar och 
vattendrag (-) (-)  Viss påverkan genom utsläpp i 

vatten och till botten 

Grundvatten av god 
kvalitet +/- +/-   

Hav i balans samt 
levande kust och 
skärgård 

+/- +/-   

Myllrande våtmarker +/- +/-   

Levande skogar +/- +/-   

Ett rikt 
odlingslandskap +/- +/-   

Storslagen fjällmiljö +/- +/-   

God bebyggd miljö +/- +   

Ett rikt växt- och 
djurliv +/- +/-  

Området är statt i stark 
förändring och inga hotade växter 
eller djur är funna i området 
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Sammanställning av konsekvenser 

Påverkan på Vad som sker idag 

Nollalternativ 

Effekt 

Vid Exploatering 

Konsekvens 

Riksintresse / 
friluftsliv och 
naturvård. 

Fortsatt hamnverksamhet. 
Återställning av området. 

Hamnverksamhet utvecklas, 
område innanför hamnen blir 
bostadsområde 

Tillgängligheten till hamnen ökas, 
området innanför hamnen blir 
privatiserat 

Effekten bedöms som positiv för 
frilufslivet och minimal påverkan på 
naturvåd 

    

Strandskydd Upphävd inom vissa delar, 
dessa bebyggs 

Större områden bebyggs, 
kompensationsåtgärder 
genomförs  

Tillgängligheten i hamnen 
kompenseras och underlättas. 
Området innanför hamnen 
privatiseras 

Effekten bedöms som acceptabel 
och delvis positiv 

    

Naturmiljö och 
Biologisk 
mångfald 

Området är redan starkt 
påverkat och statt i 
förändring 

Området bebyggs till stor del. Påverkan bedöms som ringa, lokal 
påverkan. 

Området blir en portal till annan 
miljö i närområdet. 

Effekten bedöms som acceptabel. 

    

Vatten Ingen påverkan, 
sedimentet i 
hamnbassängen lämnas 
orört 

Nya vattenområdet skapas, 
vattenflöden förändras i och 
med att pumpar krävs i de nya 
vattenområdena. Ny hamndel 
byggs. 

Grumling skall kontrolleras vid 
byggnation. Vattenkvaliteten i 
hamnen bibehålls genom pumpar,  

Påverkan på områdets vattenregim 
blir stor. Påverkan på 
vattenkvaliteten bedöms som liten. 

    

Friluftsliv Se riksintresse   

    

Landskapsbild Fortsatt hamnverksamhet Utökad hamnverksamhet samt 
bostadsområde 

Påverkan bedöms som liten,  

    

Kulturmiljö Ingen påverkan Ingen påverkan  

  



_____________________________________  _________________________________________ 

             Z:\henric\ARBETE\HEKonsult\7273\2009-detaljplan-mkb\MKB_Sunnanå_v130.docx / utskriven: 2010-01-26  38 (39) 

Påverkan på Vad som sker idag 

Nollalternativ 

Effekt 

Vid Exploatering 

Konsekvens 

    

Mark Stor påverkan på mark i 
dagsläget 

Mark kommer att bebyggas, 
stora områden med sprängsten. 
En ny hamndel byggs 

Områden innanför lagunen hårdgörs 
med sprängsten. Ny hamndel byggs i 
området.  

Påverkan på marken i området är 
mycket stor.  

    

Trafik Ingen förändring Antalet besökare till området 
ökar och trafik till 
bostadsområdet genereras 

Trafiken till och från området 
kommer att öka. Ökat trafikflöde 
medför utsläpp buller, risk för olyckor 
etc. 

Påverkan bedöms som stor. 

    

Teknisk 
försörjning 

Ingen förändring Kommunalt VA finns i området 
och byggs in till det nya 
bostadsområdet.  

I och med utbyggnaden krävs ökad 
transport för avfallshämtning, större 
förbrukning av el i området och 
större tryck på reningsverk. 

Påverkan bedöms som acceptabel. 
men dock negativ. 

    

Risk Någon form av brandskydd 
måste tas för bodar och 
för befintlig tankstation.  

Utökat brandskydd i 
bebyggelse, säkerställande av 
ny tankstation och 
transportväg till denna.  

Åtgärder tagna för att minimera 
risken i området.  

Konsekvensen av åtgärderna 
bedöms som mycket positiva. 
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